
23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

1 
DECRETO MUNICIPAL Nº 163/2015 

 11 de setembro de 2015 
 
 

SÚMULA:   APROVA O REENQUADRAMENTO DE SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL INTEGRANTE DO QUADRO DE 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos do Parágrafo Único do Art. 90 cc Arts. 10 e 11, da Lei Complementar Municipal nº 
011/2011, de 29 de janeiro de 2011, alterada pela Lei Complementar Municipal nº 012, de 15 de 
abril de 2012, que dispõem sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais 
do Magistério de Nova Londrina, Estado do Paraná, 

D E C R E T A 
  

Art. 1º - Fica aprovado o reenquadramento da servidora do quadro de profissionais do 
magistério, com a devida e prévia análise e aprovação da Comissão de Gestão do 
Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, nos seguintes termos: 

 

SERVIDOR (A) 
SITUAÇÃO ATUAL ALTERAÇÃO 

  
MATRÍCULA 

NOME 

 
NÍVEL  

CLASSE 

 
NÍVEL  

CLASSE 
113391 Rosemeire da Silva EB 04 EC 04 
 

Art. 2º - O Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura deverá adotar as providências 
para a efetivação dos efeitos financeiros do presente avanço, a partir da publicação 
deste Decreto. 

  

Art. 3º -    Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,com seus efeitos retroativos a 
01 de setembro de 2015, 

 revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 11 DE SETEMBRO DE 2015. 

 
DORNELIS JOSE CHIODELLI 

Prefeito Municipal 
 
Registre-se e  Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

2 
DECRETO MUNICIPAL Nº 171/2015 

                 De 23 de Setembro de 2015. 
 

 
SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 
2.711/2014, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE 
TRABALHO NA LEI Nº 2.583/2013, DO PPA 2014 A 
2017, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.669/2014, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Dornelis José Chiodelli, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a 
autorização contida na Lei Municipal nº 2.758/2015, de 23 de setembro de 2015. 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado 
do Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova 
Londrina, para o exercício de 2015, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de 
R$ 127.533,33 (Cento e Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e 
Trinta e Três Centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030100811.240-Aquisição de Veículos 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$-      7.533,33 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030100811.240-Aquisição de Veículos 
FONTE: 392 – Programa APSUS – Aquisição de Veículos – Exercício Corrente 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente.....................R$-    120.000,00 

                                                                          ========= 
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL......................................R$-     127.533,33 

 
 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

3 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 

artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos 
provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 127.533,33 (Cento e 
Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos), a 
seguir discriminados: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339030:- Material de Consumo (209).....................................R$-      
7.533,33 

 
(Excesso de Arrecadação) 
2422.01.05.00.00 – Aquisição de Veículos   
FONTE: 392 – Programa APSUS – Aquisição de Veículos – 
Exercício Corrente 

120.000,00 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 120.000,00 

 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído 
pela Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, 
e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 
2.669/2014, com vigência para o exercício de 2015. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO   
PARANÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

DORNELIS JOSÉ CHIODELI 
Prefeito Municipal 

 
       Registre-se e Publique-se. 

 

        GERALDO PEREIRA DA SILVA 
       Secretário Municipal de Administração 
 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

4 
DECRETO MUNICIPAL  Nº 172/2015 

                 23 de Setembro de 2015. 
 

 
SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 
2.711/2014, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE 
TRABALHO NA LEI Nº 2.583/2013, DO PPA 2014 A 
2017, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.669/2014, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Dornelis José Chiodelli, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a 
autorização contida na Lei Municipal nº 2.759/2015, de 23 de setembro de 2015. 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado 
do Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova 
Londrina, para o exercício de 2015, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de 
R$ 166.712,40 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Doze Reais e Quarenta 
Centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030400821.241- Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319013:- Obrigações Patronais – INSS..................................R$-      7.000,00 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030400821.241-Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015 
FONTE: 393 – Programa VIGIASUS - 2015 - Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339014:- Diárias..................................................................R$-    1.200,00 
339030:- Material de Consumo...............................................R$-    7.720,00 
339036:- Outros Serviços de Terceiros – P. Física.....................R$-  31.459,20 
339039:- Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica.................R$-   59.182,82 
 

 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

5 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030400821.242-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - 
Programa VIGIASUS - 2015 
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e Material 
Permanente - Exercício Corrente 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$-   60.150,38 

                                                                          ========= 
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL......................................R$-     166.712,40 

 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 

artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos 
provenientes de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 166.712,40 (Cento e 
Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Doze Reais e Quarenta Centavos), a seguir 
discriminados: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339030:- Material de Consumo (209)....................................R$-      7.000,00 

 
(Excesso de Arrecadação) 
1722.33.04.00.00 – Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015 
FONTE: 393 – Programa VIGIASUS - 2015 - Exercício Corrente 

99.562,02 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 99.562,02 

 
 

2422.01.06.00.00 – Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente - Programa VIGIASUS - 2015      
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e 
Material Permanente - Exercício Corrente 

60.150,38 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 60.150,38 

TOTAL GERAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 159.712,40 
 
 
 
 
 
 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

6 
Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 

descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído 
pela Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, 
e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 
2.669/2014, com vigência para o exercício de 2015. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO   
PARANÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2015. 

 
 

 

DORNELIS JOSÉ CHIODELI 
Prefeito Municipal 

 
 

       Registre-se e Publique-se. 

 

        GERALDO PEREIRA DA SILVA 
       Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

7 
LEI MUNICIPAL Nº 2.758/2015 

                 De 23 de Setembro de 2015. 
 

 
SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 
2.711/2014, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE 
TRABALHO NA LEI Nº 2.583/2013, DO PPA 2014 A 
2017, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.669/2014, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu  Dornelis 
Jose Chiodelli, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado 
do Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova 
Londrina, para o exercício de 2015, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de 
R$ 127.533,33 (Cento e Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e 
Trinta e Três Centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030100811.240-Aquisição de Veículos 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$-      7.533,33 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030100811.240-Aquisição de Veículos 
FONTE: 392 – Programa APSUS – Aquisição de Veículos – Exercício Corrente 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente.....................R$-    120.000,00 

                                                                          ========= 
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL......................................R$-     127.533,33 

 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 

artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes 
de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 127.533,33 (Cento e Vinte e Sete Mil, 
Quinhentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos), a seguir 
discriminados: 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

8 
 

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339030:- Material de Consumo (209).....................................R$-      
7.533,33 

 
(Excesso de Arrecadação) 
2422.01.05.00.00 – Aquisição de Veículos   
FONTE: 392 – Programa APSUS – Aquisição de Veículos – 
Exercício Corrente 

120.000,00 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 120.000,00 

 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela 
Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na 
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 
2.669/2014, com vigência para o exercício de 2015. 

 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO   
PARANÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

DORNELIS JOSÉ CHIODELI 
Prefeito Municipal 

 
 

       Registre-se e Publique-se. 

 

        GERALDO PEREIRA DA SILVA 
       Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

9 
LEI MUNICIPAL  Nº 2.759/2015 

                 23 de Setembro de 2015. 
 

 
SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 
2.711/2014, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE 
TRABALHO NA LEI Nº 2.583/2013, DO PPA 2014 A 
2017, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.669/2014, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu  Dornelis 
Jose Chiodelli, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado 
do Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova 
Londrina, para o exercício de 2015, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de 
R$ 166.712,40 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Doze Reais e Quarenta 
Centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030400821.241- Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319013:- Obrigações Patronais – INSS..................................R$-      7.000,00 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030400821.241-Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015 
FONTE: 393 – Programa VIGIASUS - 2015 - Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339014:- Diárias..................................................................R$-    1.200,00 
339030:- Material de Consumo...............................................R$-    7.720,00 
339036:- Outros Serviços de Terceiros – P. Física.....................R$-  31.459,20 
339039:- Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica.................R$-   59.182,82 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030400821.242-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - 
Programa VIGIASUS - 2015 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

10 
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e Material 
Permanente - Exercício Corrente 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$-   60.150,38 

                                                                          ========= 
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL......................................R$-     166.712,40 

 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 

artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes 
de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 166.712,40 (Cento e Sessenta e Seis 
Mil, Setecentos e Doze Reais e Quarenta Centavos), a seguir discriminados: 

 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339030:- Material de Consumo (209).....................................R$-      
7.000,00 

 
(Excesso de Arrecadação) 
1722.33.04.00.00 – Manutenção do Programa VIGIASUS - 2015 
FONTE: 393 – Programa VIGIASUS - 2015 - Exercício Corrente 

99.562,02 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 99.562,02 

 
 

2422.01.06.00.00 – Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente - Programa VIGIASUS - 2015      
FONTE: 394 – Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e 
Material Permanente - Exercício Corrente 

60.150,38 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 60.150,38 

TOTAL GERAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 159.712,40 
 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela 
Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na 
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 
2.669/2014, com vigência para o exercício de 2015. 

 
 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

11 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO   
PARANÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2015. 

 
 

 

DORNELIS JOSÉ CHIODELI 
Prefeito Municipal 

 
 

       Registre-se e Publique-se. 

 

        GERALDO PEREIRA DA SILVA 
       Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Quarta-Feira 
23 de setembro de 2015 

Edição: 0724 
 

12 
 

        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
 

AVISO DE PREGÃO 

 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
 
 
Processo  nº. 108/2015 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2015 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, sendo: 02 computadores, 02 monitores e 1 impressora 
multifuncional, conforme especificações no anexo I deste edital. 
Íntegra do Edital a partir de 24 de Setembro de 2015.   
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 07 de outubro de 2015, às 09:30 horas. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE SETEMBRO DE 
2015. 
                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                  DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                                                            Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO Nº. 113/2015 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE  Nº 014/2015 
 

 
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no 
inciso I, do art. 25, da Lei nº 8.666/93, ratifica para todos os efeitos a dispensa de licitação por 
Inexigibilidade, homologando o presente processo, em favor da empresa VIANMAQ 
EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ  nº.01.631.022/0001-12, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA RETRO-
ESCAVADEIRA KOMATSU PC130-8, DA FROTA DE MÁQUINAS DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23 
DE SETEMBRO DE 2015. 
 

 

DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                Prefeito Municipal 

 


